2

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА                ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ                                                                                         ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН                                                                     СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 05.04.2021     							                                      № 4
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Кедровый от 26.06.2020 № 10 «О Порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном  образовании сельское поселение  Кедровый»

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Кедровый,

Совет депутатов сельского поселения Кедровый                                                                        Р Е Ш И Л:
        1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Кедровый от 26.06.2020 № 10 «О Порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном  образовании сельское поселение  Кедровый» следующие изменения:
         1.1 Пункт 1 статьи 2 Порядка назначения и проведения опроса граждан в муниципальном  образовании сельское поселение  Кедровый (далее - Порядок) дополнить абзацем следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста».
2. Пункт 1 статьи 3 Порядка дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».
3. Абзац 2 пункта 2 статьи 3 Порядка изложить в новой редакции следующего содержания:
«Инициатор опроса, указанный в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи (за исключением главы поселения), оформляет соответствующее решение о выдвижении инициативы о назначении опроса граждан в течение 30 дней со дня поступления инициативы и подлежит официальному опубликованию (обнародованию). Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".».
4. Пункт 4 статьи 3 Порядка дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".».
5. Пункт 1 статьи 5 Порядка изложить в новой редакции следующего содержания:
«1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе Совета поселения, главы поселения, или жителей муниципального образования;».
6.  Опубликовать настоящее решение на информационных стендах сельского поселения и разместить на официальном сайте Ханты-Мансийского района раздел сельские поселения, подраздел Кедровый в сети "Интернет".
7. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
8. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2021

Глава сельского поселения Кедровый                                     И.Г. Воронов

[bookmark: _GoBack]ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов сельского поселения "О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Кедровый от 26.06.2020 № 10 «О Порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном  образовании сельское поселение  Кедровый»

Федеральным законом от 20.07.2020 №236-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения в нормы, регламентирующие проведение опроса граждан на территории муниципального образования или на части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.
Указанные изменения вступили в силу с 01.01.2021.
Представленный проект разработан в целях регламентации деятельности по проведению вышеназванных опросов граждан, с учетом изменений федерального законодательства.
Реализация решения не потребует дополнительных расходов из местного бюджета.